



**Mākslu izglītības kompetences centrs
“Nacionālā Mākslu vidusskola”**

Reģ. Nr. 3337303586
Kalnciema iela 12, Rīga, LV-1048,
tālrunis 67612332, e-pasts: info@nmv.lv, www.nmv.lv

VADĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU

Vispārēja informācija

Iestādes nosaukums: **Mākslu izglītības kompetences centrs “Nacionālā Mākslu vidusskola”** (turpmāk – MIKC NMV)

Reģistrācijas datums un numurs: 22.12.2022., Nr. 3337303586

Nodokļu maksātāja reģistrācijas datums un numurs: 01.09.2016., Nr. 90010937516

Juridiskā adrese: Kalnciema iela 12, Rīga, LV-1048

E-pasts: info@nmv.lv

Mājas lapa: www.nmv.lv

MIKC NMV ir Kultūras ministrijas dibināta valsts tiešās pārvaldes iestāde, kuras darbību regulē 2018. gada 21. maijā Kultūras ministrijā apstiprināts skolas nolikums.

Normatīvie akti, kas regulē iestādes darbību

MIKC NMV darbību reglamentējošie normatīvie akti/likumi: Izglītības likums, Profesionālās izglītības likums, Vispārējās izglītības likums, Darba likums, Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likums, Likums par budžetu un finanšu vadību, Grāmatvedības likums, u.c.

MIKC NMV darbību reglamentējošie Ministru kabineta (turpmāk – MK) noteikumi: “Noteikumi par valsts profesionālās vidējās izglītības standartu un valsts arodizglītības standartu”, “Noteikumi par valsts vispārējās vidējās izglītības standartu un vispārējās vidējās izglītības programmu paraugiem”, “Pedagogu darba samaksas noteikumi”, Kārtība, kādā nodrošināma izglītojamo profilaktiskā veselības aprūpe, pirmā palīdzība un drošība izglītības iestādēs un to organizētajos pasākumos”, “Higiēnas prasības izglītības iestādēm, kas īsteno

vispārējās pamatizglītības, vispārējās vidējās izglītības, profesionālās pamatizglītības, arodizglītības vai profesionālās vidējās izglītības programmas”, u.c.

Iestādes galvenās funkcijas

MIKC NMV ir tiesīgs īstenot profesionālās vidējās izglītības programmas, vispārējās pamatizglītības programmas, profesionālās ievirzes programmas un profesionālās pilnveides izglītības programmas.

Izglītojamo skaits kopā (uz 31.12.2023.) – **1085**, tai skaitā
profesionālās vidējās izglītības programmas – **326**
profesionālās ievirzes programmās – **566**
interesešu izglītības programmās – **186**

MIKC NMV nodarbināto skaits (uz 31.12.2023.) – **474**, tai skaitā
pedagogi – **360**
administratīvi tehniskie darbinieki – **114**

MIKC NMV darbības mērķis ir būt izcilai mūzikas, mākslas un dejas izglītības skolai Baltijas un Ziemeļeiropas reģionā. Sautis „No talanta par personību, no personības par izcilību!” raksturo MIKC NMV kā skolu, kurā talantīgi bērni un jaunieši satiek savus pedagogus – izcilus profesionālus mūziķus, māksliniekus, dejojājus – un arī personības, savā mācību priekšmetā zinošus, metodikā prasmīgus un dzīvē sirds gudrus cilvēkus, kopīgi veidojot vispusīgi izglītota kultūras cilvēka personību.

Svarīgākie notikumi MIKC NMV pārskata periodā

Rīgas Baleta skola (RBS)

MIKC NMV Rīgas Baleta skola 2022./2023. mācību gadā ar pasākumu ciklu tika atzīmēta Rīgas Baleta skolas 90 gadi. 2023. gada maijā LNOB notiek MIKC NMV Rīgas Baleta skolas 90 gadu jubilejas koncerts.

RBS tiek organizēta “*Vasaras skola*”, kurā audzēkņiem tiek sniegta iespēja apgūt klasiskā baleta repertuāru un pilnveidot savas profesionālās prasmes pie Latvijas Nacionālā baleta māksliniekiem.

RBS izglītojamajiem tika izstrādātas vienotas treniņu formas, kas veicina atpazīstamību un piederību skolai.

Visa mācību gada garumā tika organizētas RBS absolventu – pasaulē atzītu dejojāju meistarklases.

RBS sadarbībā ar Latvijas Kultūras akadēmijas Nacionālās Filmu skolas studentiem radīja portretfilmas par Rīgas Baleta skolas 20. gadsimta pedagogiem un baletdejojājiem.

2023. gadā tika izdota grāmata “*Rīgas Baleta skola 90*”.

2023. gada pavasarī notiek pirmais Rīgas Baleta skolas absolventu salidojums.

2023. gada jūnijā un jūlijā Rīgas Baleta skolas audzēkņi ieguva godalgotas vietas starptautiskos Baleta konkursos – Ungārijas grand prix un Baltijas Baleta starptautiskajā konkursā Latvijā.

Jaņa Rozentāla Mākslas skola (JRMS)

MIKC NMV Jaņa Rozentāla Mākslas skola 2022./2023. mācību gadā sniedza plašu rezultatīvo rādītāju klāstu, kas pieejams MIKC NMV pašnovērtējuma ziņojumā par 2022.-

2023. m. g.: https://nmv.lv/wp-content/uploads/2023/11/MIKC-NMV_Pasnovertejuma-zinojums-2023.pdf.

JRMS sadarbībā ar Imanta Ziedoņa fondu "Viegli" Purviša muzejā atklāja jauno mākslinieku balvas "Pavasaris" izstādi muzeja teritorijā.

JRMS 3. kursa izglītojamie ieguva 1. vietu Valsts konkursā Latvijas profesionālās vidējās izglītības iestāžu mākslas un dizaina izglītības programmu audzēkņiem otrajā kārtā nominācijā "Viktorīna".

JRMS 4. kursa izglītojamie ieguva sabiedrisko mediju balvu "Kilograms kultūras" nominācijā "Starts".

JRMS kopumā noorganizēja vairāk kā 20 izstādes vairākās Latvijas pilsētās, iekļaujot kvalifikācijas darbu izstādes "Ievārījums" un "Asaru sēklas".

JRMS izglītojamie piedalījās radošajās darbnīcās, Mākslinieku savienības rīkotajās izstādēs.

Rīgas Doma kora skola (RDKS)

MIKC NMV Rīgas Doma kora skola 2023. gadā piedāvāja meistarklases un kursus gan iestādes pedagogiem un izglītojamiem, gan interesentiem no visas Latvijas. Meistarklases pasniedza gan vietēja mēroga profesionāli, gan mākslinieki no ārvalstīm.

RDKS kori aktīvi koncertēja gan Latvijā, gan ārvalstīs. Skolas jauktais koris kā īpašais viesis piedalījās 13. Eiropas Jauniešu koru festivālā Šveicē, Rīgas Doma meiteņu koris TIARA sniedza koncertus Igaunijā, bet Rīgas Doma zēnu koris – Lietuvā.

RDKS mūzikls "Pūt, vējiņi!" saņēma Latvijas sabiedrisko mediju gada balvu kultūrā "Kilograms kultūras". Skolā īstenotas akcijas Ukrainas atbalstam.

RDKS izglītojamie ir saņēmuši Kultūras ministrijas apbalvojumus par nozīmīgiem sasniegumiem starptautiskos konkursos.

2023. gada vasarā RDKS kori bija nozīmīga XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku daļa. Rīgas Doma zēnu koris, Rīgas Doma meiteņu koris TIARA un Rīgas Doma kora skolas jauktais koris piedalījās Garīgās mūzikas koncertā, pūtēju orķestru koncertā "Laiks iet pāri". Skolas pedagogi un absolventi stājās lielā kopkora priekšā kā virsdiriģenti.

2023. gada septembrī uzsākta gatavošanās RDKS 30 gadu jubilejas koncertam, kas notiks 2024. gadā.

Emīla Dārziņa mūzikas skola (EDMS)

EDMS 2023. gada aprīlī organizēja skolas salidojumu, kurā kuplā absolventu skaitā tika sekmēta skolas zīmola stiprināšana, renovēto telpu un koncertzāles prezentēšana, kā arī veicināta skolas saikne ar absolventiem.

2023. gadā izveidots informatīvs digitālais buklets par skolu.

EDMS 2023. gadā organizēja starptautisko laikmetīgās kameramūzikas interpretu konkursam *Skat(!)logs*.

Sadarbībā ar izdevniecību Musica Baltica izdots nošu krājums *Emīls Dārziņš Solo dziesmas*.

EDMS skolas simfoniskais orķestris sniedza koncertus Latvijā, kā arī piedalījās starptautiskajā projektā *Young International Orchestra 2023*, Ungārijā.

EDMS regulāri notika gan reģionāla, gan starptautiska mēroga meistarklases un kursi. EDMS pārskata gadā ir izsniegusi 610 apliecības.

EDMS izglītojamie pārskata gadā starptautiskos un valsts mēroga konkursos guvuši 43 pirmās, 30 otrās un 11 trešās vietas.

Nacionālā Mākslu vidusskola

MIKC NMV 2023. gada pavasarī tika izveidota Atbalsta komanda, kuras galvenais mērķis ir veidot atbalsta sistēmu Skolas izglītojamiem, viņu vecākiem un pedagogiem,

sekmējot izglītojamo iekļaušanu izglītības procesā, kā arī informēt pedagogus un izglītojamo vecākus par iekļaujošas izglītības jautājumiem.

Pārskata perioda laikā iestādē veikta izglītojamo, pedagogu un vecāku anketēšana platformā Edurio, kas ļauj iegūt datus par audzēkņu un pedagogu labbūtnību un iestādes izglītības kvalitāti.

MIKC NMV otro gadu pēc kārtas īstenoja Lāčplēša dienas diskusiju pasākumu. Šogad diskusijā “Valsts drošība. Mana loma informatīvā kara apstākļos”.

MIKC NMV pārskata periodā pati un sadarbojoties ar citām kultūras institūcijām ir organizējusi meistarklases un koncertu ciklus ar Latvijas un ārvalstu lektoru piedalīšanos.

MIKC NMV pārskata perioda laikā īstenotie ERASMUS+ projekti

2023. gada 31. augustā noslēdzies Erasmus+ profesionālās izglītības mobilitātes projekts nr. 2022-1-LV01-KA121-VET-000062637. Projektā īstenotas un apstiprinātas 49 izglītojamo mobilitātes, 13 “ēnošana” darbā mobilitātes un 12 darbinieku apmācību mobilitātes uz Nīderlandi, Vāciju, Spāniju, Slovākiju, Igauniju, Lietuvu, Portugāli. Projektā sagatavoti projekta reprezentatīvie materiāli mobilitāšu dalībniekiem un sadarbības partneru institūcijām. Projekta gala atskaite apstiprināta un projekta sasniegtie rezultāti attiecināti pilnā apmērā.

2023.gada aprīlī, Latvijā tika organizēts projekta Erasmus+ programmas Pamatdarbības Nr.2 (KA2) starpskolu stratēģiskās partnerības projekta “Let's go green! - reuse, refuse, reduce, rethink, recycle” Nr. 2020-1-DE03-KA229-077121_5, noslēgums, kā ietvaros tika uzņemti 32 iesaistīto skolu pedagogi (9) un izglītojamie (23) no Portugāles, Francijas, Vācijas un Turcijas.

2023. gada septembrī uzsākta jauna Erasmus+ programmas Pamatdarbības Nr. 2 (KA2) starpskolu stratēģiskās partnerības projekta sagatavošana starp Rīgas Doma kora skolu, Jaņa Rozentāla mākslu skolu un 7 (septiņām) partnerskolām Igaunijā, Somijā, Vācijā, Nīderlandē, Skotijā un Ziemeļīrijā. Projekta iesniegšana paredzēta 2024. gada martā, īstenošana atbalsta saņemšanas gadījumā - 2024./2025. - 2026./2027. mācību gadā.

2023. gada jūlijā īstenots Erasmus+ finansēts projekts “European Harmonies” (2022-2-AT01-KA210-SCH-000097935), kurā piedalījās Rostokas Mūzikas un teātra augstskolas Jauniešu akadēmijas, Grācas Johana-Josefa-Fuksa konservatorijas, Tallinas Mūzikas un Baleta skolas (MUBA) Antala Čermaka Vespreamas mūzikas skolas un EDMS izglītojamie, kopā izveidojot orķestri, kas sastāv no 80 jauniešiem un vienas nedēļas laikā uzvedot augstvērtīgu koncertprogrammu, kas tika atskaņota divos koncertos Ungārijas pilsētās Vespreamā un Budapeštā un uzņemti ar stāvovācijām. No EDMS projektā piedalījās 20 jaunieši, kuru došanās braucienā tika finansēta ar Erasmus+ un VKKF finansējuma atbalstu.

Riski

Būtiski riski un neskaidrības MIKC NMV finanšu plūsmas plānošanā saistīti ar Erasmus+ finansējuma pieejamību kalendāra gada sākumā. Neparedzamā naudas plūsmas pieejamība Erasmus projekta īstenošanai gada sākumā nosaka, ka MIKC NMV gada pirmajos mēnešos jāveic projekta izdevumu apmaksa no sava budžeta, bez skaidrības par to, kad ieguldītais finansējums būs atgūstams. Tas rada neskaidrības un riskus iestādes finanšu plūsmas plānošanā.

MIKC NMV īstenotie Eiropas Savienības struktūrfondi

2023. gadā ir apstiprinātas MIKC NMV īstenoto ERAF projektu atskaites “PIKC “Nacionālā Mākslu vidusskola” modernizācija” Nr. 8.1.3.0/17/I/005 un „Energiefektivitātes

paaugstināšana PIKC "Nacionālā Mākslu vidusskola" ēkā Slokas ielā 52b, Rīgā" Nr. 4.2.1.2/18/I/014, atzīstot veiktās izmaksas par attiecināmām.

2023. gadā sagatavots projekta pieteikums un noslēgta vienošanās par jauna infrastruktūras attīstības projekta īstenošanu "Energoefektivitātes uzlabošana MIKC "Nacionālā Mākslu vidusskola" ēkās" nr. 1.2.1.4.i 0/1/23/I/CFLA/001. Projekta pieteikums apstiprināts un par projekta īstenošanas 1.kārtu 2023. gada 27.11.2023. noslēgta vienošanās ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru 300 000,00 eur apmērā.

Riski

Lai arī projekts un projekta finansēšanas plāns ir apstiprināti, neskaidrības par finansējuma pieejamību kalendārā gada sākumā būtiski kavē veicamo darbu apmaksu un arī darbinieku, kuri iesaistīti projekta īstenošanā, atalgošanu. Tādējādi radot ietekmi arī uz darbu izpildi. Ņemot vērā ierobežojošo termiņu, kādā ir jāveic pārbūves darbi, apstiprinātā finansējuma faktiskā nepieejamība rada būtiskus kavējumus un līdz ar to arī augstus riskus darbu izpildei termiņā.

MIKC NMV struktūrvienības Rīgas Doma kora skolas ēkas Meža ielā 15, Rīgā pārbūves darbu veikšana ir plānota 2 kārtās. Finansējuma piešķiršanas nosacījumi nosaka, ka pārbūvei jābūt pabeigtai līdz 2026. gada martam, bet vienlaikus nav skaidrs piešķirtais finansējuma apjoms un naudas plūsmas pieejamība. Tas rada nepieciešamību dalīt būvniecību posmos un kārtās, tādējādi nodrošinot variācijas iespējas darba apjomu samazināšanai un palielināšanai dažādos termiņos. Šādas elastīgas plānošanas nepieciešamība, savukārt, rada izmaksu sadārdzinājumu risku.

MIKC NMV būvniecības procesā esošās pārbūves

Slokas iela 52a

2023. gada nogalē atsākti būvdarbi Slokas ielā 52a, Rīgā, kur tie tika apturēti 2023. gada sākumā pēc būvdarbu līguma ar SIA "Būvkore" uzteikuma no MIKC NMV puses. SIA "Būvkore" nesadarbojās ar MIKC NMV objekta, dokumentācijas un būvizstrādājumu nodošanā, sakarā ar ko MIKC NMV bija spiesta organizēt SIA "Būvkore" veikto būvdarbu ekspertīzi. Ekspertīzes ietvaros tika konstatēts, ka atzīstamo darbu vērtība nepārsniedz 15% no kopējās pieliktās darbu vērtības (salīdzinājumam - saskaņā ar izpildēm 25%), kā arī būvekspertīzes atzinumā tika norādīts, ka, atsākot būvdarbus objektā, jāpārlicinās par veikto darbu un iebūvēto būvizstrādājumu izmantojamību tālākajos būvdarbos.

2023. gada februārī AAS "Balta" izmaksāja MIKC NMV saistību izpildes garantiju 306 360,65 *euro* apmērā, informējot, ka šo summu MIKC NMV drīkst izmantot tikai SIA "Būvkore" skolai radīto zaudējumu segšanai.

Paralēli minētajam, Valsts policijā, pamatojoties uz MIKC NMV iesniegumu, 2023. gada 22. martā ir uzsākts kriminālprocess pret SIA "Būvkore" pēc Krimināllikuma 177.panta trešās daļas par krāpšanu lielā apmērā (par MIKC NMV nenodotajiem, bet apmaksātajiem būvizstrādājumiem). MIKC NMV lietā ir atzīta par cietušu.

Būvdarbi Slokas ielā 52a tika atsākti 2023. gada novembrī. Būvdarbu veicējs SIA "REATON".

Uzsākot SIA "Būvkores" veikto būvdarbu pārbaudi (veicot atsegšanas un atvērumus, un pārbaudot izmantotos materiālus un pielietoto tehnoloģiju atbilstību ražotāju izsniegtajam), ir konstatēta virkne tehnoloģiski nepareizi veiktu būvdarbu un būvprojektam neatbilstošu materiālu izmantošana, savukārt būvniecības dokumentus noformējot atbilstoši projektētajiem

materiāliem un risinājumiem. Tā, piemēram, ir konstatēts, ka jumta segumam ir izmantots būvprojektam neatbilstošs materiāls, bet segto darbu aktā norādīts būvprojektā projektētais. Tādējādi daļa no būvdarbiem ir demontējama un pārtaisāma, un par daļu no būvdarbiem tiek organizētas laboratoriskās pārbaudes, lai saņemtu būvekspertīzes atzinumu par veikto darbu un izmantoto materiālu atbilstību projektētājam un normatīvo aktu prasībām. Jau šobrīd ir zināms, ka SIA "Būvkore" rīcības rezultātā MIKC NMV radītie zaudējumi pārsniegs AAS "Balta" MIKC NMV izmaksāto saistību izpildes garantijas summu.

Tāpat ietekmi uz objektu un tajos veiktajiem būvdarbiem ir atstājis arī būvdarbu pārtraukums, kas rada nepieciešamību pēc papildu risinājumiem (piem., nosēdušos konstrukciju/sienu nostiprināšanai vai pārbūvei), kuru novērtēšana vēl ir procesā.

2023. gada 30. novembrī ir uzsākts SIA "Būvkore" maksātnespējas process, kura ietvaros MIKC NMV kreditora prasījums ir atzīts pilnā apmērā. Kreditora prasījuma summa tiks palielināta atbilstoši objektā konstatētajam zaudējumu apmēram. Vienlaikus ir skaidrs, ka zaudējumu atgūšana ir faktiski neiespējama. Papildus tam, jau šobrīd ir zināms, ka MIKC NMV būs jāpārskaita maksātnespējas administratoram 6 126,46 *euro*, kas ir nesamaksātā daļa no pēdējā SIA "Būvkore" rēķina, ko MIKC NMV 2023. gada sākumā neapmaksāja pēc būvdarbu līguma izbeigšanas, jo ieskaits šajā situācijā ir tiesiski neiespējams.

Riski

Nemot vērā minētos apstākļus, pastāv būvdarbu sadārdzinājuma risks. Tāpat paredzams būvdarbu pabeigšanas termiņa pagarinājums, jo nav iespējama būvdarbu veikšana zonās, kur tiek organizēta SIA "Būvkore" veikto būvdarbu būvekspertīze vai ir nepieciešami papildu vai izmaiņu risinājumi. Būvdarbu sadārdzinājuma kopējā summa un būvdarbu izpildes termiņš tiks aprēķināts pēc visu šobrīd neskaidro apstākļu apzināšanas un ievērtēšanas. Provizoriski sadārdzinājums lēšams ap 300 000 līdz 400 000 *euro*, termiņa pagarinājums 3 – 6 mēneši.

Būvdarbu kavēšanās rezultātā aizkavēsies izglītības procesa uzsākšana jaunajās telpās.

Slokas iela 52b

Būvdarbu veicējs SIA "ZENG" kavējas ar būvdarbu garantijas darbu izpildi.

MIKC NMV ir saņēmusi (mutiskas) indikācijas, ka Slokas ielas 52b būvdarbu veicēja SIA "ZENG" 2022. gada 22. decembrī uzsāktais tiesiskās aizsardzības process nav veiksmīgs, un tuvākajā laikā sagaidāma maksātnespējas procesa ierosināšana.

SIA "ZENG" nav nomaksājis komunālo maksājumu parādu no objekta būvniecības laika par kopējo summu 15 978,72 *euro*.

Riski

Objekts paliek bez būvdarbu garantijas nodrošinātāja.
MIKC NMV neatgūst parādu no SIA "ZENG".

Būtiskas pārmaiņas iestādes darbībā pārskata periodā

Pārmaiņas ir saistītas ar līdzšinējā direktora darba tiesisko attiecību izbeigšanu un jaunā direktora iecelšanu.

Plānotie nākamā pārskata perioda notikumi MIKC NMV

2024. gada 30. aprīlī Dailes teātrī ar krāšņu, mākslinieciski un profesionāli augstvērtīgu koncertu MIKC NMV Rīgas Doma kora skola svinēs savu 30 gadu jubileju.

2024./2025. m. g. EDMS svinēs savu 80 gadu jubileju. 2024.gada rudenī paredzēts atklāt jubilejas koncertu ciklu.

2024. gadā tiks izsludināta struktūrvienības Rīgas Doma kora skolas ēkas Meža ielā 15, Rīgā pārbūves darbu veikšana 2 kārtās.

Atsākti būvdarbi Rīgā, Slokas ielā 52a.

Riski, kas ietekmē un ietekmēs MIKC NMV darbību

Dibinātāja atbalsta zaudēšana (politiskā kursa maiņa, vadības nomaiņa).

MIKC NMV izglītojamo stipendijām piešķirtais finansējums ir nepietiekams, lai nodrošinātu vienlīdzīgu stipendiju apmēru, salīdzinot ar citu dibinātāju profesionālām izglītības iestādēm.

MIKC NMV nemainīgs skolas finanšu budžets kopš 2017. gada.

MIKC NMV dienesta viesnīcas infrastruktūra ir novecojusi un telpu skaits ir nepietiekams.

Izglītības iestāde nevarēs izpildīt stratēģijā plānoto izglītojamo skaita pieaugumu līdz 2027. gadam un jaunu profesionālās izglītības programmu ieviešanu.

Nepietiekams attīstības temps, salīdzinājumā ar citām (IZM un KM) izglītības iestādēm rada konkurētspējas risku, samazinoties potenciālo izglītojamo interesei par iespēju mācīties MIKC NMV.

Nepietiekošs finansējuma nodrošinājums administratīvi tehniskā personāla atalgojumam.

Direktora pienākumu izpildītāja

(paraksts*)

Sveta Baltā

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu.